
 

 

 Tisková zpráva č.136/31.08.2010 

 

12. mezinárodní výstava Kon ě v akci  

Svěcení zvonu pro Velkou pardubickou a návrat velkých mistr ů 

12. ročník mezinárodní výstavy Kon ě v akci, která se na Dostihovém závodišti v Pardubi cích bude 
konat od 3. do 5. zá ří, nesel podtitul „Království tradic“. P řipomene nejen tradi ční plemena, tradi ční 
hřebčíny, ale také tradi ční události. Významné místo v programu budou mít Ve lká pardubická a 
Zlatá podkova. 

Ústředním bodem sobotního programu bude vysvěcení nového zvonu pro Velkou pardubickou. Jedná se o 
výrobek renomované zvonařské díly Tomášková – Dytrychová z Brodku u Přerova. Váží 38 kilogramů a 
jeho repliku v menší velikosti bude možné si zakoupit při letošní výstavě. 

Zvon bude umístěn v nové zvoničce v cílové rovině pardubického závodiště. Poprvé se rozezní při letošním 
120. ročníku slavného překážkového dostihu. Bude se jednat o návrat k tradici, která Velkou pardubickou a 
její doběh provázela v minulosti. 

Zvon vysvětí biskup Královéhradecké diecéze Josef Kajnek, který ve své promluvě připomene nejen světce 
v sedlech, patrony koní a jejich chovatele, ale také vzpomene ty, museli své sportovní kariéry ukončit po 
těžkých úrazech. Čtyřnásobný vítěz Velké pardubické, německý žokej Peter Gehm, je upoután na 
invalidním vozíku, mnohonásobný český šampion ve všestrannosti Jiří Cipra se zranil tak vážně, že dýchá 
jen díky přístroji pro umělou plicní ventilaci. 

Svěcení zvonu se z rodinných důvodů nemohou zúčastnit zástupci potomci hraběte Oktaviána Josefa 
Kinského, který v roce 1874 stál u zrodu Velké pardubické. Sami však zvon ještě dodatečně pokřtí o dva 
týdny později, kdy navštíví pardubické závodiště v rámci rodinného setkání rodu Kinských. 

Slavnostnímu aktu bude přítomna i čekoslovenská a česká skokanská elita druhé poloviny 20. a začátku 
21. století. Svěcení zvonu by se měli zúčastnit jezdci, kteří dohromady posbírali 23 vítězství ve Velké 
pardubické. K vidění budou koně, jež mají celkem sedm triumfů ve slavném překážkové dostihu. A k tomu 
koně ověnčeni sedmi výhrami ve Zlaté podkově v jezdecké všestrannosti a žena, která finále tohoto seriálu 
vyhrála šestkrát. K vidění tak bude to, co dosud nebylo. 

Divákům se představí čtyři vítězní koně z Velké pardubické – Vronsky (1997), Peruán (1998 – 2000), 
Maskul (2002 a 2005) a Decent Fellow (2006). A pozváni byli i všichni čeští žijící jezdci, kteří se zapsali 
mezi vítěze slavného překážkového dostihu. Zúčastní se nejen svěcení zvonu, ale následně budou 
rozdávat podpisy při autogramiádě. Scházet budou nejspíše pouze ti, kteří mají ve stejný den jezdecké či 
trenérské závazky při dostizích na jiných závodištích nebo nebo další pracovní povinnosti. Chybět tedy 
budou Libor Štencl, Karel Zajko, Zdeněk Matysík, Josef Bartoš, Dušan Andrés a nejspíše i rekordman 
v počtu vítězství Josef Váňa starší. 

 



 

 

Kdo z vítězů Velké pardubické by měl v sobotu 4. září přijet na závodiště: 

- Ludvík Raimond (vítěz VP 1954 – Unkas) 

- Josef Vavroušek (1956 – Letec) 

- František Vítek (1963 – Koran, 1965 – Mocná) 

- Václav Chaloupka (1969, 1971, 1972 – Korok, 1977 – Václav) 

- Karel Benš (1974 a 1975 – Mor) 

- František Zobal (1976 – Limit) 

- Jiří Kasal (1978 – Lancaster) 

- Jiří Chaloupka (1979 – Legenda) 

- Vlastimil Knápek (1980 – Simon) 

- Pavel Liebich (1981, 1982, 1983 – Sagar) 

- Petr Vozáb (1985 – Festival) 

- Jaroslav Brečka (1992 – Quirinus) 

Tradiční českou sportovní soutěží je vedle Velké pardubické rovněž Zlatá podkova, seriál závodů 
zaměřený už 45 let na nejtěžší olympijskou jezdeckou disciplínu – všestrannost. Na pardubickém závodišti, 
kde má military také své pevné místo, se představí i nejlepší aktéři této soutěže. 

Divákům se představí ryzka Tiksi, šampionka finále 2009, ozdobená navíc titulem Zlatý kůň Zlaté podkovy. 
Na dráze se objeví i koně, s nimiž sbírá úspěchy Radka Dvořáková. K vidění budou ryzák Damon 2, další 
ryzák Oster a ryzka Beatrice. A scházet nebude sama „královna“ české všestrannosti – trojnásobná 
mistryně republiky a šestinásobná vítězka Zlaté podkovy Radka Dvořáková. 

 


